
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147 5Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 177/2016-SCCG                                       
DE 09 DE JUNHO DE 2016
Nome               : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  6.½ (seis e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Redenção, Cumaru do Norte e Santana do 
Araguaia
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor
Período            : 14 a 20/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 972781

RESUMO DA PORTARIA N° 183/2016-SCCG                
DE 10 DE JUNHO DE 2016.
Nome               : Helenilson Cunha Pontes
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado de Governo 
e Assuntos Institucionais
Nº de Diárias   :  01 (uma) complementar
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília - DF
Objetivo          :  A fi m de cumprir agenda  ofi cial  de  trabalho,  
acompanhando  o  Excelentíssimo  Se
nhor Governador do Estado do Pará, em audiência com o 
Excelentíssimo Senhor Pre
sidente Interino do Brasil e reuniões com Ministros
Período            : 09 a 10/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 182/2016-SCCG                
DE 10 DE JUNHO DE 2016
Nome               : Pascoal Gemaque Felizola Júnior
Cargo               : Assessor Especial II
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Brasília - DF
Destino            :  Rio de Janeiro - RJ
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho tendo como 
objetivo acompanhar o Senhor  Secre
tário da SEDEME, durante assinatura de Contrato entre a Vale e 
a Cevital, para cons
trução de uma aciaria no município de Marabá.
Período            : 13/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA N° 180/2016-SCCG,                                       
DE 10 DE JUNHO DE 2016.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 
de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 72, inciso III, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2016/224327-PG, de 03 de 
junho de 2016.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família, do servidor PEDRO PAULO MACEDO DE AMORIM, 
Id. Funcional nº 54185526/7, ocupante do cargo de Assessor 

Especial I, lotado nesta Casa Civil da Governadoria do Estado, 
desenvolvendo suas atividades na SEMAS, pelo prazo de 08 
(oito) dias, a contar de 04/05/2016 a 11/05/2016, conforme 
Certidão de Óbito n° 144913, Lv. 346, Fls. 75, datada de 09 de 
maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de junho de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 179/2016-SCCG                
DE 09 DE JUNHO DE 2016.
Nome               : Wanderley Oliveira dos Santos
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Capanema
Objetivo           :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho tendo como 
objetivo a  realização  da  precursora
da inauguração de obras executadas pelo Governo do Estado 
Período            : 08/06/2016
Nome               : Silvio José Pantoja Fernandes
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Capanema
Objetivo           :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho tendo como 
objetivo a  realização  da  precursora
da inauguração de obras executadas pelo Governo do Estado 
Período            : 08/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 171/2016-SCCG                                             
DE 07 DE JUNHO DE 2016
Nome               : Karlla Julianna Marruás Almeida
Cargo               : Assistente Técnico II
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Novo Progresso e Altamira
Objetivo           :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho  na  
apresentação  do   Diagnóstico   do  Desmata
mento e elaboração  do  Plano  de  Prevenção,  Controle  e  
Alternativas  do  Desmatamento
(PPCAD), além da apresentação de diversas iniciativas e políticas 
públicas da SEMAS e
PMV aos atores locais, bem como, o acolhimento dos comentários 
e demandas do setor
governamental e privado da região, no que diz respeito às 
questões ambientais
Período            : 07 a 08/06/2016
Nome               : Natália Ferreira Mello
Cargo               : Assistente Técnico I
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Novo Progresso e Altamira
Objetivo           :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho  na  
apresentação  do   Diagnóstico   do  Desmata
mento e elaboração  do  Plano  de  Prevenção,  Controle  e  
Alternativas  do  Desmatamento
(PPCAD), além da apresentação de diversas iniciativas e políticas 
públicas da SEMAS e
PMV aos atores locais, bem como, o acolhimento dos comentários 
e demandas do setor
governamental e privado da região, no que diz respeito às 
questões ambientais
Período            : 07 a 08/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                                          
RESUMO DA PORTARIA N° 181/2016-SCCG                   
DE 10 DE JUNHO DE 2016.
Nome do Fiscal:     Maria do Carmo Vaz Conceição Stelin
Cargo :                    Técnico em Gestão Pública
Id. Funcional :        1414/2
Empresa:                 JMF Comércio e Serviços Ltda - ME
Contrato :                05/2016-CCG
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                    

Protocolo 972924

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 123/2016 - CMG, DE 13 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no 
Decreto n° 3.753 de 02 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos 
advindo da modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no âmbito 
desta Casa Militar da Governadoria, o MAJ PM RG 12863 ALAIN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES;
II- DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os servidores: 
MAJ PM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO e CB PM RG 
32945 CLAYTON MENEZES CUNHA.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 06 de junho de 
2016, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 13 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 973075

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico Nº 002/2016-PGE-PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para o fornecimento de peças e suprimentos 
para equipamentos de refrigeração, conforme especifi cações 
e condições constantes no Termo de Referência - Anexo I 
(Especifi cações Técnicas) do Edital, para atender as necessidades 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Data da Abertura: 27/06/2016.
Horário: 09:00h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339030, 
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: ANTONIO SABOI A DE MELO NETO
Disponibilidade do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e, Rua dos Tamoios 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540.
Responsável pelo Certame: Roberta Ferreira da Silva

Protocolo 972929

DIÁRIA
.

Portaria nº 353/2016-PGE.G. Belém, 13 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
id. Funcional 55589376/1, para obter cópia integral do processo 
00000058620108140074, no dia 16.06.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Colares/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 972773

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 032/2016-GAB, de 07 de junho de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/90094.


